## LIBER DECIMUS.

**415-416** Decimus Liber, quem nunc habemus in manibus, nono et undecimo minor erit numero versuum, non sensuum magnitudine. Sequitur [*Al. sequitur*] enim eum Sennacherib atque Rabsacis, et Ezechia regis historia, quæ nec jungi cum præcedentibus poterit, propter enormem voluminis magnitudinem [*Al. longitudinem*], nec dividi propter

<sup>a</sup> *Super responsionem.* etc. Aliquot mss. eodices legunt *super sponsione*; quod Erasmus et Marianus secuti sunt, non intelligentes nullam esse *sponsionem* Hieronymi adversus quam missitaret Rufinus scorpium sepe comparatus; sed responsionem Prefationis Commentarii in Danielem, qua sese tuetur Hieronymus dicens : *Et miror quosdam μωρῶτα ποιοῦσιν indignari mihi, quasi ego decurtaverim librum, quum*

gestorum continentiam. Itaque ut voluisti, virgo Christi Eustochium, et ut in commune placuit, sicut et superiores ante dictavi, et hunc et reliquos, si Christus annuerit, dictabo libros : ut prophetias sibi copulem, nec eas inter se lacerem atque dispergam, in alterius finem, et alterius principium. Audio præterea scorpium, mutum animal et venenatum, super

*et Origenes, et Eusebius, et Apollinaris, alique Ecclesiastici viri et Doctores Græciæ, has, ut dixi, Visiones non haberi apud Hebræos fateantur, nec se debere respondere Porphyrio pro his quæ nullam Scripturæ Sancitæ auctoritatem præbeant. Hæc erat responsio, non sponsio quam Rufinus carpere et ad calumniam trahere nitentur.*

MARTIAN.

responsione quondam Commentarioli mei in Da-  
nielium prophetam, nescio quid messitare, immo  
ferire conari in suo <sup>a</sup> page mortuum. Cujus nomen  
et lugubres cantilenæ necdum mihi prodita sunt, et  
idecirco dilata responsio: magisque obediendum tibi  
est, et sancto atque eruditissimo viro fratri tuo  
Pammachio, qui insatiabili studio me per litteras  
cogit, ex ipso Isaia, transire ad Ezechiel, cum ego  
et stas et corporis imbecillitate confectus, notario-  
rumque penuria, qui me possent suis ministeriis ad-  
juvare, in eodem adhuc luto hæsitarem, et vix partem  
Isaia mediam in hoc volumine finituum esse me  
credam. Quod si, <sup>b</sup> te orante, complevero, arri-  
pienda erunt et reliqua, quæ a quartodecimo Ezechias  
regis anno habebant initio.

**417** (Vers. 27 seqq.) *Ecce nomen Domini venit de  
longe: ardens furor ejus et gravis ad portandum. Labia  
ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus quasi  
ignis devorans. Spiritus ejus velut torrens inundans  
usque ad medium colli, ad perdendas gentes pro nihili,  
et frenum <sup>c</sup> erroris quod erat in maxillis populorum.  
Canticum erit vobis, sicut vox sanctificatae solemnita-  
tis, et lætitia cordis, sicut qui pergit cum tibia, ut in-  
tret in mentem Domini ad sortem Israel. LXX: Ecce  
nomen Domini venit post tempus multum: ardens fu-  
ror cum gloria, eloquium labiorum ejus, eloquium iræ  
plenum, et ira furoris sicut ignis devorabit, et spiritus  
ejus sicut aqua in valle, trahens veniet usque ad col-  
lum, et dividetur ut conturbet gentes super errors  
vano, et abjicietur error, et assumet eos in conspectu  
eorum. Numquid semper oportet vos lætari et ingredi  
in sancta mea jugiter, quasi festa celebrantes atque  
gaudentes, ut ingrediamini cum tibia ad montem Do-  
mini ad Deum Israel? Dicamus primum juxta He-  
braicum. Pendent ex superioribus, quæ dicuntur.  
Cøripuerat sermo propheticus eos, qui contempto  
auxilio Dei, propter Babyloniorum metum ad Ægy-  
ptios confugiebant, et est comminatus descendenti-  
bus, ibi eos esse morituros. Rursusque post pœnas,  
eos qui illum audire voluissent [*Al. noluis-erunt*], non  
solum sub Zerobabel, Ezra, et Nehemia in Jerusalem  
habitaturus esse promittit, sed majorem cunctis cre-  
dentibus verbo Dei, in consummatione mundi beati-  
tudinem pullicetur, quando per omnes montes et  
colles current aquarum flumina, et interfecti mul-  
tis, cadent turres. Luna quoque et sol clarius lumen  
accipient, quando vulnus populi sui Dominus alliga-  
verit atque sanaverit. Licet hæc quidam *ὀραβολο-  
γία*, **418** Cyri temporibus, qui captivitatem populi  
relaxavit, in terra Judæa expleta contendant. Quia  
igitur hinc et obedientibus præmia repromissa sunt,  
nunc econtrario malis et contemptoribus supplicia*